
四川裕健药业生产车间扩能增产项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

四川省川工环院环保科技有限责任公司

二○一九年十二月



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

I

目 录

1 总则........................................................................................................................................................1
1.1 项目建设由来及意义................................................................................................................ 1
[...]
四川裕健药业生产车间扩能增产项目

89

表 4.2-15 项目工艺废水产生情况一览表（mg/L）

废水来源
运行时

间天/年
污水性质 m3/d m3/a CODCr BOD 氨氮 pH Cl- SO42-

1、工艺废水

肝素钠：W7-1、W7-2、W7-3；

甲磺酸沙芬酰胺：W1-1；

瓦布西坦：W3-2、W3-3。

300d

高浓高盐废水 3.66（峰值） 149.59 15173.8 13277.05 50 6~9 6125.5 0

那屈肝素钙：W9-1；

瓦布西坦：W3-1；

德拉沙星葡甲胺：W5-1、W5-2；

艾司奥美拉唑镁：W4-1。

一般高浓废水 1.361（峰值） 99.96 38518.6 33703.7 50 6~9 0 0

2、设备清洗废水

初次设备洗水
300d

一般高浓废水 9.75（峰值） 657.27 10000 2000 100 6~9 0 0

后续设备洗水 低浓废水 64.96（峰值） 4381.8 2000 400 100 6~9 0 0

3、地坪清洗废水 300d 低浓废水 5 1500 1000 300 50 6~9 0 0

4、废气净化装置废水

水喷淋塔废水 300d 一般高浓废水 1 300 10000 1000 100 6~9 0 0

活性炭纤维再生废水 300d 一般高浓废水 1.5 450 10000 1000 100 6~9 0 0

5、真空泵废水 300d 一般高浓废水 6（峰值） 288 20000 2000 100 6~9 0 0

6、化验废水 300d 一般高浓废水 1.5 450 5000 1000 500 6~9 0 0

7、其他生产废水

纯水系统废水 300d 低浓废水 0.89 267 400 300 / 6~9 0 0

软水系统废水 300d 低浓废水 1 300 400 300 / 6~9 0 0



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

90

8、生活污水 300d 低浓废水 3.4 1020 500 300 50 6~9 0 0

9、初期雨水 / 低浓废水 2 166.3 400 250 600 20 0 0

合计 102.021 10029.92 / / / / / /



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

91

从上表可以看出，项目废水污染物产生点源众多，废水的性质差异大，且多

为间断排放。项目产生的废水包括：车间工艺废水（包括高浓高盐工艺废水和一

般高浓工艺废水）、废气喷淋塔废水、设备清洗水、车间地面冲洗水、真空泵废

水、活性炭纤维再生废水、化验废水、生活污水、纯水系统废水。本次评价从废

水类型和预处理方式的角度，将以上废水分为三类：①高浓高盐废水、②一般高

浓废水、③低浓度废水。其中高浓高盐废水主要为工艺生产过程中产生。高浓高

盐废水包括生产过程中产生的分液废水、洗涤废水和精馏废水（W7-1、W7-2、

W7-3、W1-1、W3-2、W3-3。）；其他工艺废水（W9-1、W3-1、W5-1、W5-2、W4-1）

属于一般高浓废水，另外一般高浓废水还包括废气净化装置废水、真空泵废水、

和化验废水；低浓度废水包括设备清洗水、车间地面冲洗水、生活污水和其他生

产废水。

4.2.2.2 废水处理方案分析

1、厂区污水处理站处理工艺

依据企业现有环评要求：项目厂区需按分质处理的原则，将不同性质的废水

分质处理。

①高浓高盐废水：此工艺废水中高浓高盐废水需进入薄膜蒸发器系统进行脱

盐处理。蒸发脱盐后的废水混合一般高浓废水后进行处理。蒸发产生的结晶作危

废管理和处置。

②一般高浓废水：项目产生的一般高浓废水混合预处理后的高浓高盐废水进

入“H2O2氧化+高效多维电解”预处理后进入生化处理段进行处理。

③低浓度废水：包含设备清洁水、车间地面冲洗水和生活污水，与预处理后

的高浓废水在生化缓冲池混合，然后进入后端的生化处理工序（全混合厌氧反应

器+缺氧+二级接触氧化）。

（1）高浓高盐废水处理工艺

项目厂区高浓高盐废水采用“薄膜蒸发器系统”进行蒸发脱盐，主要去除废

水中的氯离子、硫酸盐及磷酸根离子、高沸点大分子环状不易生化的有机物、部

分氨氮。预处理后的高浓高盐废水，盐分、高沸点有机物基本去除，残余大量低

沸点有机物（COD依然较高），废水的可生化性低。因此，经脱盐预处理后的废水



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

92

需与一般高浓废水混合，进入一般高浓废水预处理设施。

据废水工艺设计单位提供资料，川内众多合成药企业设置有薄膜蒸发器。从

在运行工程实例可知，薄膜蒸发器运行稳定，除盐效果良好。本项目全年需预处

理的高盐废水共计 149.59t/a，3.66t/d（峰值）。处理后，浓缩产生含水盐渣约 15t/a。

（2）高浓度废水预处理工艺

高浓高盐废水经“薄膜蒸发器系统”脱盐处理后，与高浓废水混合，进入后

端高浓废水预处理设施。项目厂区高浓废水采用“H2O2氧化+高效多维电解”预

处理工艺，主要降低该类废水中 COD、色度，从而降低后续生化处理单位的污染

物负荷，提高废水的可生化性。此种预处理工艺具有以下特点：

①高浓废水在“气浮+UV+H2O2+多维电解”组合工艺的作用下，产生大量的

羟基自由基和高能态的氧，这两种物质都具有很强的氧化性，它能氧化分解废水

中的有毒有害物质及不易生化的有机物，从而有效的降低废水的生物毒性；

②能把大分子、不易生化的有机物质变成小分子易生化的有机物质，从而提

高废水的可生化性；

③能降解废水中的大部分 CODcr，一般 CODcr的去除率能达到 30%以上；

④利用羟基自由基的强氧化性可氧化废水中的氨和磷酸根，从而达到脱氮和

除磷的作用；

⑤设备集成化高，运行稳定，操作管理方便；

⑥运行成本超低，大约为 2-3元/吨。

（3）混合废水处理工艺

高浓度废水经“H2O2氧化+高效多维电解”预处理后，与低浓度废水混合，混

合废水进入后端“完全混合厌氧+缺氧+二级接触氧化”生化处理系统。最终废水

经深度絮凝沉淀和臭氧氧化处理。

完全混合厌氧反应器通过搅拌器的作用让废水中的有机质与反应器内的微生

物充分接触，确保微生物的代谢能顺利进行，并通过污泥自回流，确保了反应器

内微生物的总量；缺氧段主要去除废水中的总氮和氨氮；接触氧化工艺是在活性

污泥法的池内加入组合填料，让微生物附着在填料上生长，从而增大活性污泥的

绝对量和抗冲击负荷的能力。



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

93

（4）厂区污水处理站废水处理工艺流程

综上，厂区污水处理站采用“薄膜蒸发器系统”脱盐+“H2O2氧化+高效多维

电解”预处理+“完全混合厌氧+缺氧+二级接触氧化”生化处理工艺，具体工艺工

艺流程如下：

项目高盐高浓废水进入刮膜蒸发器进行蒸发脱盐处理，蒸发后的蒸出液自流

到一般高浓废水调节池与一般高浓废水一起汇聚到一般高浓调节池，均匀调节后

用泵均匀的提升进入废水气浮反应器，气浮反应器作为“H2O2氧化+高效多维电解”

系统的预处理系统，去除浮油，可确保“H2O2氧化+高效多维电解”系统的长期稳

定运行，气浮器出水自流进入“H2O2氧化+高效多维电解”系统，经过多维电解深

度反应后，加入絮凝剂及稀碱液，调节废水的 PH 值，然后自流到高浓废水储存

池备用（也可根据高浓储存池内废水的污染物浓度的高低，回流部分到一般调节

池进行“H2O2氧化+高效多维电解”），然后根据低浓废水的水量及水质，定量抽

入调配池，调配池设置两个，两个调配池交替使用，确保调节均匀。然后提升进

入第一段厌氧池，该池为一级厌氧，主要强化废水中大分子有机物的断链和抗冲

击负荷，同时去除部分 CODcr，出水自流进入浮沉池进行泥水分离，上清液自流

进入中间池，然后用泵提升进入第二段厌氧池，这里是生化系统主要的去除 CODcr

的反应器，大部分有机物在此得到去除。出水入中间沉淀池，在此进行泥水分离，

上清液自流进入缺氧池，缺氧池是脱氮的主要场所，通过混合液回流的消化与反

硝化进行脱氮除磷，脱氮除磷后的废水自流到一级好氧池，在好氧微生物的作用

下，去除废水中的绝大部分有机物，然后沉淀分离，上清液自流到二级好氧池，

进一步去除废水中的 CODcr，然后在二沉池内进行泥水分离，出水自流到深度反

应池，然后絮凝沉淀，并加入臭氧的深度氧化，沉淀后的上清液便可达标排放。

浮沉池、中间沉淀池的污泥分别部分回流到一段厌氧池、第二段厌氧池。一沉池

和二沉池的污泥部分回流到一级好氧池和二级好氧池，多余污泥与沉淀分离罐的

污泥和多维电解沉淀池的污泥一起集中回到污泥储池，然后用泵送到污泥脱水系

统进行脱水处理，脱水后的泥饼外运处理，滤液回到综合调配池进行循环再处理。

项目污水处理工艺流程如下图所示：



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

94

图 4.2-1 项目污水处理站工艺流程图

各处理单元污染物去除率见下表：



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

95

表 4.2-16 污水处理站各单元污染物去除效率表（mg/L）

废水

种类
处理单元及工艺 项目 水量 t/a COD BOD 氨氮 Cl- SO42-

高浓

高盐

废水

薄膜蒸发器

进水 149.59 15173.8 13277.05 50 6125.5 /

去除率% / 50 20 / 99.9 99

出水 149.5 7,586.9 10,621.64 50 6.1 0

一般

高浓

废水

一般高浓废水

调节水池

进水 2245.23 11550.27 2877.02 177.94 0 0

去除率% 与其他高浓废水汇合

出水 2394.82 11302.70 3360.78 169.95 0.4 0

H2O2氧化+高效

多维电解

进水 2394.82 11302.70 3360.78 169.95 0.4 0

去除率% / 30 3 50 0 0

出水 2394.82 7911.89 3259.96 84.98 0.4 0

低浓

污水

综合调节池

进水 7635.1 1449.48 356.30 86.96 0 0

去除率% 与高浓废水汇合

出水 10029.92 2992..49 1049.60 86.49 0.1 0

全混合厌氧反应

器+缺氧+二级接

触氧化

进水 10029.92 2992..49 1049.60 86.49 0.1 0

去除率% / 95 90 85 0 0

出水 10029.92 149.62 104.96 12.97 0.1 0

絮凝沉淀+臭氧

氧化

进水 10029.92 149.62 104.96 12.97 0.1 0

去除率% / 10 10 0 0 0

出水 10029.92 134.66 94.46 12.97 0.1 0

出水标准 / 300 150 25 / /

4.2.2.2 废水排放情况

项目配套建设的污水站设计能力按照项目峰值计算，高浓高盐废水池预处理

单元处理能力为 15m3/d，一般高浓废水预处理单元（H2O2氧化+高效多维电解）

处理能力为 150m3/d，综合污水（高浓废水与低浓废水汇合）处理单元（即生化处

理系统+混凝沉淀系统）处理能力为 300m3/d。

本项目高浓高盐废水、一般高浓废水与低浓废水混合，主体生化工艺采用“全

混合厌氧反应器+缺氧+二级接触氧化”生化处理工艺，进一步采用絮凝沉淀+臭氧

氧化处理技术处理后，出水排入岳池县经济技术开发区城南园区工业污水处理厂，



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

96

排水标准为四川裕健药业有限公司和岳池县工业园区管委会协定的标准：CODCr：

320mg/L；BOD5：160 mg/L；SS：200 mg/L；氨氮：30 mg/L。

城南园区工业污水处理厂位于岳池县九龙镇白鹤桥村，规划用地面积 130 亩

（近期 50亩，预留 80亩），人工湿地 40亩。污水处理总规模为 2.5万 m3/d。分

两期建设，近期已建成污水处理规模为 0.5万 m3/d，预留远期 2.0万 m3/d，采用“水

解酸化+一体化 A2/O氧化沟+芬顿氧化”处理工艺。废水在污水处理厂处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标后，尾水进入人工

湿地系统处理后，主要指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类

水域限值后，利用 12.27km新建排水管线排放进入岳池县新场镇境内的三溪河。

人工湿地系统已建成处理规模 1万 m3/d。

2013年 10月，四川省环境科学研究院编制完成了《岳池县经济技术开发区城

南工业污水处理厂项目环境影响报告书》，并于 2013年 12月 31日取得岳池县环

境保护局关于《岳池县经济技术开发区城南工业污水处理厂项目环境影响报告书》

的批复。

污水处理厂工程于 2014年 2月开工建设，2015年 4 月投入试运行，2015 年

12月通过工程竣工验收。目前，该项目主体设施和与之配套的环境环境保护设施

均按照 BT协议和经批复的《环境影响报告书》建设，但因目前经开区污水排放量

较低，尚不能达到正常验收的生产工况（进水量低于额定处理能力的 75%）。

2017年 1月 3日，岳池县人民政府在岳池主持召开了《岳池县城南园区工业

污水处理厂人工湿地系统建设项目》竣工环保验收会议，会议通过验收意见，污

水处理设施运行正常，经验收监测，各项污染物排放达到了国家规定的标准，同

意项目投入运行，以保证经开区污水得到有效处理。

表 4.2-17 项目污水产生和排放情况汇总表

废水 水量 m3/a
CODCr BOD 氨氮 Cl-

mg/l t/a mg/l t/a mg/l t/a mg/l t/a

污水站出水水

质
10029.92 320 3.21 160 1.61 30 0.3 0.1 0.001

工业区污水处

理厂出水
10029.92 20 0.2 4 0.04 1 0.01 / /

项目污水处理站出水满足四川裕健药业有限公司和岳池县工业园区管委会协定的标准

工业区污水处理厂出水经湿地处理后满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水域限值



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

97

注：氯化物排量由厂区实际排放核算得到。

4.2.3 固体废物产生及处置

项目产生的固体废物分为危险废物、一般工业固废和生活垃圾。其中危险废

物主要来自于生产过程产生的废液、釜残、滤渣、布袋除尘器收尘灰、废气喷淋

废水沉淀渣、废活性炭、废滤网、废石蜡油、污水处理站污泥、沾染化学品的废

包装材料等；一般工业固废主要有非化学品废包装材料。

4.2.3.1 固体废物产生及处置情况

项目固废产生及处置情况具体如下表所示：

表 4.2-18 项目固废产生及处置情况（t/a）

产品 序号 主要成分 形

态

固废属性 产生量 储存

措施

处置

措施

排放

量

甲磺

酸沙

芬酰

胺

S1-1 甲基叔丁基醚、二甲亚砜等 液 危废HW02 0.0118

危废暂存

间暂存

危废单

位处置

0

S1-2
碘化钾、氯化钾、碳酸氢钾、

甲基叔丁基醚、二甲亚砜等
液 危废HW02

0.5418
0

S1-3
水、二甲亚砜、甲基叔丁基

醚等
液 危废HW02

3.898
0

S1-4 甲基叔丁基醚等 液 危废HW02 1.716 0

S1-5 正庚烷等 液 危废HW02 0.01 0

S1-6 正庚烷、有机杂质等 液 危废HW02 1.5428 0

S1-7 正庚烷等 液 危废HW02 0.021 0

S1-8 水、乙醇等 液 危废HW02 0.012 0

S1-9
二异丙基乙胺盐酸盐、水、

有机杂质、乙醇等
液 危废HW02

2.3934
0

S1-10
水、氯化铵、氯化钠、

硼酸、乙醇、有机杂质等
液 危废HW02

4.4714
0

S1-11 水、乙醇等 液 危废HW02 0.092 0

S1-12 二甲亚砜、有机杂质、水等 液 危废HW02 2.922 0

S1-13 二甲亚砜、水等 液 危废HW02 0.0292 0

S1-14 乙酸乙酯、有机杂质 液 危废HW02 2.2184 0

S1-15 乙酸乙酯等 液 危废HW02 0.0164 0

S1-16 乙酸乙酯、有机杂质等 液 危废HW02 2.476 0

S1-17 乙酸乙酯等 液 危废HW02 0.1116 0

阿普

斯特

S2-1 乙酸、乙酸酐，杂质 液 危废HW02 0.0022 0

S2-2
甲基叔丁基醚、氯化氢、乙

酸、乙酸酐等
液 危废HW02

0.453
0

S2-3 甲基叔丁基醚 液 危废HW02 0.011 0



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

98

产品 序号 主要成分 形

态

固废属性 产生量 储存

措施

处置

措施

排放

量
S2-4 乙醇、乙酸、水等 液 危废HW02 0.0092 0

S2-5
水、N-乙酰基-L-亮氨酸、乙

酸、乙醇、杂质等
液 危废HW02

2.6204
0

S2-6 乙醇、水等 液 危废HW02 0.0688 0

S2-7 乙腈、异丙醚等 液 危废HW02 0.0044 0

S2-8 乙腈、异丙醚、杂质等 液 危废HW02 1.3247 0

S2-9 乙腈、异丙醚等 液 危废HW02 0.0202 0

S2-10 丙酮、乙醇等 液 危废HW02 0.003 0

S2-11 活性炭、丙酮、乙醇、杂质 固 危废HW02 0.008 0

S2-12 丙酮、乙醇等 液 危废HW02 0.0032 0
[...]
226

图 12.1-1 厂内污水处理站扩能前后对比图

（2）废水排向

根据《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）中提到：“企业向

设置污水处理厂的城镇排水系统排放废水时，有毒污染物总镉、烷基汞、六价铬、总砷、

总铅、总镍、总汞在本标准规定的监控位置执行相应的排放限值；其他污染物的排放控

制要求由企业与城镇污水处理厂根据其污水处理能力商定或执行相关标准，并报当地环

境保护主管部门备案；城镇污水处理厂应保证排放污染物达到相关排放标准要求。”

项目废水不涉及总镉、烷基汞、六价铬、总砷、 总铅、总镍、总汞等有毒污染物。

项目位于广安市岳池县城南工业区内，属于岳池县经济技术开发区城南园区工业污

水处理厂服务范围。项目废水经厂内污水处理站处理达岳池县经济技术开发区城南园区

工业污水处理厂进水水质指标后，经园区管网排入该污水处理厂，进一步处理达《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一 A级标准后，尾水进入人工湿地系统

处理后，达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类水域限值后，经排水管线

排放进入岳池县新场镇境内的三溪河。



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

227

12.1.3 废水处理工艺选择

12.1.3.1 高浓高盐废水预处理

目前，高盐高浓废水主要通过几种蒸发方式处理，包括以下几种：三效减压蒸发、

MVR蒸发、薄膜蒸发（刮膜蒸发）和焚烧。

本次建议利用现有“薄膜蒸发”设施，该蒸发方式简单可行、运行稳定可靠、设备

检修维护方便、投资成本低，同时总运行成本相对较低。蒸发后的预热可利用起来加热

调节池废水，确保生化处理系统冬天也能正常运行。通过薄膜蒸发后盐度和比水沸点高

的有机物得到了有效的去除，但比水沸点低的有机物随水进入到蒸出液，致使蒸出液的

COD 依然较高，可生化性依然未能大幅提高，还是具有生物毒性，故蒸出液与一般高

浓废水的性质相似，还需与一般高浓废水混合后进入一般高浓废水预处理设施来降低废

水的生物毒性，同时提高废水的可生化性。

据废水工艺设计单位提供资料，川内众多合成药企业设置有薄膜蒸发器。从在运行

工程实例可知，薄膜蒸发器运行稳定，除盐效果良好。

12.1.3.2 综合高浓废水预处理

本项目中高浓高盐废水预处理后产生的废水与一般高浓废水混合后可生化性较差。

针对于这类废水，都是利用氧化反应来氧化分解废水中的有毒有害及大分子物质。使具

有生物毒性的有机物解体，同时让部分大分子不易生化的有机物分解成小分子易生化的

有机物，从而提高可生化性和降低生物毒性。目前多采用铁碳微电解、Fenton 氧化法、

臭氧氧化法、次氯酸钠氧化法、光催化氧化和多维电解。

本项目建议利用现有“H2O2氧化+高效多维电解”设施，此种组合预处理工艺会产

生大量的羟基自由基和高能态的氧，这两种物质都具有很强的氧化性，它能氧化分解废

水中的有毒有害物质及不易生化的有机物，从而有效的降低废水的生物毒性；能把大分

子、不易生化的有机物质变成小分子易生化的有机物质，从而提高废水的可生化性；设

备集成化高，运行稳定，操作管理方便。

（1）工艺介绍

H2O2工艺机理：

该种工艺是在废水中加入一定量的双氧水，在特殊混合器的作用下充分混合，然后

使系统在双氧水催化的作用下，产生大量的羟基自由基和高能态的氧，通过羟基自由基

和高能态的氧的强氧化性来氧化分解废水中的复杂有机物，从而降低废水的生物毒性和

提高废水的可生化性，同时去除废水的大部分 CODcr。



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

228

高效多维电解机理：

多维电解预处理工艺常常被作为化工合成制药废水、有机化工废水、印染废水等污

染物复杂、污染物浓度高、可生化性又较差、具有生物毒性的废水处理的预处理，因为

该工艺有着处理成本低、操作管理方便、处理效率高、运行稳定等优点。

多维电解是在传统二维电解槽电极间装填粒状或其他碎屑状工作电极材料并使装

填粒状电极材料表面带电，成为新的一极(第三极)，在工作电极材料表面能发生电化学

反应。多维电极处理废水的基本原理是电催化氧化还原反应，它能够增加电解槽的面体

比，提高电流效率和处理效果。在液固两相或气液固三相反应中，由于流体在反应器中

的复杂流动行为，一般认为化学反应发生相界面上，传统平板电极反应器总反应速率主

要由物质扩散过程控制，体系的传质传热速率比较慢。在多维电解床反应器中，导电颗

粒代替了平板电极，极大地提高了电极比表面积和传质速率，电极反应器中溶液的电势

分布比较均匀，溶液主体具有均匀的电场及温度场，为电解反应提供了一个良好的场所，

也就是说为难降解有机物的降解提供了良好的降解场所。

多维电解工艺的反应原理是，接通电源，废水在弱酸性条件下（PH≤6），发生了两

种不同的反应：

还原反应：多维电解产生的新生态氢使某些显色基团脱色，从而达到降低色度的作

用。

氧化反应：多维电解产生一定量的新生态氧和羟基自由基具有很强的氧化性，可将

一部分有机物直接氧化成二氧化碳、水，同时将一部分顽固的大分子、长链结构的有机

物氧化成小分子、短链的可生化的有机物。

羟基自由基（HO.）的氧化还原电位极高，远远超过双氧水及次氯酸根的氧化还原

电位，甚至比氟的氧化还原电位都高。因此它的氧化性极强，能氧化分解绝大多数复杂

有机物。

（2）工程应用实例

根据废水处理方案设计单位——成都市和谐环保工程技术有限公司提供资料，该预

处理工艺由于成本低、运行效果可靠，广泛的应用于原料药企业。如：四川科伦药业成

都新迪医药有限公司原料药生产废水、四川苑东药业青木制药有限公司原料药生产废水、

四川仁安药业有限公司原料药生产废水、四川国维制药有限公司原料药生产废水、四川

百利药业成都精西制药有限公司原料药生产废水、重庆福安药业（集团）有限公司原料

药生产废水等。



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

229

（3）小结

综上，选择“H2O2氧化+高效多维电解”组合工艺是既处理效果好又经济适用的工艺，

经济主要体现在只需加入少量的双氧水作为组推挤、不需更换填料且电耗超低；适用主

要体现在设备集成化，操作管理方便、维护简单。

12.1.3.3 主体生化处理工艺的选择

本项目建议利用现有“生化处理工艺”为主体工艺，辅以物化预处理。结合在相似

废水处理的经验，决定选用的生化工艺具体形式为：两级厌氧+缺氧+好氧+深度氧化絮

凝工艺，此工艺不但可以高效的去除 CODcr，还能通过硝化与反硝化反应来实现有效

脱氮。确保废水各项指标都达标排放，而且修建成本较低。

厌氧工艺的选择：

本项目废水的污染物浓度高、成分复杂、废水的可生化性不好，形成不了颗粒污泥，

故不能选用 UASB 和 IC 反应器；再者由于废水的可生化性不好，导致污泥的更新换

代较快，运行过程中或有大量的污泥死亡后形成悬浮物，故不能选择 UASB 及 AF 反

应器；故只能选择大通量抗冲击负荷能力强的工艺，结合厌氧反应器的分类及优缺点，

认为采用全混合厌氧反应器最为合理。

全混合厌氧反应器具有以下优点：

a. 通过搅拌器的作用让废水中的有机质与反应器内的微生物充分接触，确保微生物

的代谢能顺利进行；

b. 通过污泥自回流，确保了反应器内微生物的总量；

c. 搅拌器通过时间继电器实现间断搅拌，节约能耗；

d. 因为是完全混合式进水，所以不存在布水器堵塞；

好氧工艺的选择：

目前，比较常用的好氧处理工艺有：传统活性污泥法、接触氧化法、氧化沟、AB 法、

SBR 及 SBR 的系列衍生方法，若 CASS 工艺以及组合工艺等。

本项目采用二级接触氧化，该工艺具有以下优点：

a. 与单段系统相比, 微生物群体完全隔开的两段系统能取得更佳和更稳定的处理

效果；

b. 处理工艺的稳定性大大提高了；一段对污染物的去除主要是通过 A 段活性强、

世代周期短的细菌絮凝吸附作用和生物降解作用来对水中的悬浮固体和溶解性有机物

去除, 其中絮凝、吸附起主导作用。



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

230

c. 二段在低负荷下运行，故去除率较高，适合于排水要求较高的废水处理；

d. 具有较高的脱氮除磷作用；

该工艺的抗冲击负荷能力强、CODcr去除率高，具有较好的脱氮除磷能力。本次好

氧工艺选用“二级接触氧化”的工艺，可确保废水各项指标都达标排放。

综上，本次生化处理段工艺采用“全混合厌氧反应器+缺氧+二级接触氧化”

12.1.3.4 废水治理工艺流程

经分析，本项目废水处理方案，即：在厂区现有污水处理站的基础上，保持废水处

理工艺、废水处理流程不变，将废水处理规模扩能至 300m3/d，利用该污水处理站对新

增废水进行预处理。方案可行。该方案下，废水处理工艺流程如下：

项目高盐高浓废水进入刮膜蒸发器进行蒸发脱盐处理，蒸发后的蒸出液自流到一般

高浓废水调节池与一般高浓废水一起汇聚到一般高浓调节池，均匀调节后用泵均匀的提

升进入废水气浮反应器，气浮反应器作为“H2O2氧化+高效多维电解”系统的预处理系

统，去除浮油，可确保“H2O2氧化+高效多维电解”系统的长期稳定运行，气浮器出水

自流进入“H2O2氧化+高效多维电解”系统，经过多维电解深度反应后，加入絮凝剂及

稀碱液，调节废水的 PH 值，然后自流到高浓废水储存池备用（也可根据高浓储存池内

废水的污染物浓度的高低，回流部分到一般调节池进行“H2O2氧化+高效多维电解”），

然后根据低浓废水的水量及水质，定量抽入调配池，调配池设置两个，两个调配池交替

使用，确保调节均匀。然后提升进入第一段厌氧池，该池为一级厌氧，主要强化废水中

大分子有机物的断链和抗冲击负荷，同时去除部分 CODcr，出水自流进入浮沉池进行

泥水分离，上清液自流进入中间池，然后用泵提升进入第二段厌氧池，这里是生化系统

主要的去除 CODcr 的反应器，大部分有机物在此得到去除。出水入中间沉淀池，在此

进行泥水分离，上清液自流进入缺氧池，缺氧池是脱氮的主要场所，通过混合液回流的

消化与反硝化进行脱氮除磷，脱氮除磷后的废水自流到一级好氧池，在好氧微生物的作

用下，去除废水中的绝大部分有机物，然后沉淀分离，上清液自流到二级好氧池，进一

步去除废水中的 CODcr，然后在二沉池内进行泥水分离，出水自流到深度反应池，然

后絮凝沉淀，并加入臭氧的深度氧化，沉淀后的上清液便可达标排放。浮沉池、中间沉

淀池的污泥分别部分回流到一段厌氧池、第二段厌氧池。一沉池和二沉池的污泥部分回

流到一级好氧池和二级好氧池，多余污泥与沉淀分离罐的污泥和多维电解沉淀池的污泥

一起集中回到污泥储池，然后用泵送到污泥脱水系统进行脱水处理，脱水后的泥饼外运

处理，滤液回到综合调配池进行循环再处理。项目污水处理工艺流程如下图所示：



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

231

图

12.1-1 项目污水处理站工艺流程图

12.1.4 废水达标排放

根据设计方案，污水处理站各污染单元去除效率及出水水质见下表：

12.1-1 污水处理站各单元污染物去除效率表（mg/L）

废水

种类
处理单元及工艺 项目 水量 t/a COD BOD 氨氮 Cl- SO42-



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

232

废水

种类
处理单元及工艺 项目 水量 t/a COD BOD 氨氮 Cl- SO42-

高浓

高盐

废水

薄膜蒸发器

进水 149.59 15173.8 13277.05 50 6125.5 /

去除率% / 50 20 / 99.9 99

出水 149.5 7,586.9 10,621.64 50 6.1 0

一般

高浓

废水

一般高浓废水

调节水池

进水 2245.23 11550.27 2877.02 177.94 0 0

去除率% 与其他高浓废水汇合

出水 2394.82 11302.70 3360.78 169.95 0 0

H2O2氧化+高效多

维电解

进水 2394.82 11302.70 3360.78 169.95 0 0

去除率% / 30 3 50 0 0

出水 2394.82 7911.89 3259.96 84.98 0 0

低浓

污水

综合调节池

进水 7635.1 1449.48 356.30 86.96 0 0

去除率% 与高浓废水汇合

出水 10029.92 2992..49 1049.60 86.49 0 0

全混合厌氧反应

器+缺氧+二级接

触氧化

进水 10029.92 2992..49 1049.60 86.49 0 0

去除率% / 95 90 85 0 0

出水 10029.92 149.62 104.96 12.97 0 0

絮凝沉淀+臭氧氧

化

进水 10029.92 149.62 104.96 12.97 0 0

去除率% / 10 10 0 0 0

出水 10029.92 134.66 94.46 12.97 0 0

出水标准 / 300 150 25 / /

可见，本项目高浓高盐废水、一般高浓废水分别采取预处理措施后，与低浓废水混

合，主体生化工艺采用“全混合厌氧反应器+缺氧+二级接触氧化”工艺生化处理，进一步

采用絮凝沉淀+臭氧氧化处理后，出水排入岳池县经济技术开发区城南园区工业污水处

理厂，是可行的。

12.1.6 废水治理措施综合结论

以上废水治理措施设计齐全，技术成熟，运行可靠，投资适中。项目的废水治理措

施从环保、技术、经济角度可行。

12.2 营运期废气防治措施及论证

本项目大气污染物主要分为有组织废气和无组织废气。

其中有组织废气包括车间工艺废气（包括车间有机废气和粉尘、2#溶媒罐区废气）

和污水处理站废气（含危废暂存间废气）。

无组织废气包括 2#生产车间、2#溶媒罐区、污水处理站等产生的有机及恶臭气体。

12.2.1 2#生产车间有机废气治理措施分析



四川裕健药业生产车间扩能增产项目

233

1、废气来源

2#生产车间有机废气治理措施处理废气来源主要为：2#生产车间工艺废气、2#生产

车间周转罐呼吸气、2#溶媒罐区呼吸气等 3项。3种废气成分相似，主要为：乙醇、乙